ч Ав а ш
РЕСПУБЛИКИНЧИ
комсомольски

МУНИЦИПАЛЛА ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЙЁН

ВЁРЕНУ ПАЙЁ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ

КОМСОМОЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

«25 » января 2024 г. № 29

О проведении месячника оборонно-массовой,
спортивной и патриотической работы,
направленный на военно-патриотическое
воспитание молодежи

На основании письма Государственного автономного учреждения Чувашской
Республики дополнительного образования «Учебно-методический центр военно­
патриотического воспитания молодёжи «АВАНГАРД» от 11.01.2024 г № 11,
письма Управления Главы Чувашской Республики по молодежной политике от
23.01.2024г. № 12/09-1019, в целях военно-патриотического воспитания детей и
молодёжи, развития физической культуры и спорта, укрепления здоровья,
повышения качества подготовки призывной и допризывной молодёжи к военной
службе, а также в целях формирования гражданско-патриотического сознания
молодёжи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 25 января по 29 февраля 2024 года месячник оборонно-массовой,
спортивной и патриотической работы, направленный на военно­
патриотическое воспитание молодежи в образовательных организациях
Комсомольского муниципального округа.

2. Утвердить План по проведению месячника оборонно-массовой, спортивной и
патриотической работы.

3. Создать на сайте отдела образования администрации Комсомольского
муниципального округа баннер «Месячник оборонно-массовой, спортивной и
патриотической работы».

4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Разработать и утвердить школьный план месячника и обеспечить участие

обучающихся на мероприятиях в рамках месячника.
4.2. Мероприятия провести согласно утверждённому плану проведения

месячника (Приложение № 1).
4.3. Создать на сайтах образовательных организаций тематический баннер
«Месячник оборонно-массовой, спортивной и патриотической работы».

4.4. Информацию о проведённых мероприятиях размещать на сайтах
образовательных организаций.

4.5. Отчёты проведения месячника направить на электронный адрес
komstihonova@yandex.ru до 29 февраля 2024 года, расписывая каждый пункт
Плана (Приложение № 2).

4.6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Тихонову Эльвиру
Анатольевну, инструктора -  методиста ИМЦ отдела образования.

Заместитель главы администрации
по социальным вопросам-
начальник отдела образования Н.А. Комиссарова

mailto:komstihonova@yandex.ru

Приложение № 1 к приказу
от 25.01.2024 №29

УТВЕРЖДАЮ
Заместитель главы администрации
по социальным вопросам-
начальник отдела образования

ПЛАН
проведения месячника оборонно-массовой, спортивной и

патриотической работы, направленный на военно-патриотическое
воспитание молодежи в общеобразовательных организациях

Комсомольского муниципального округа

№
п/п

Наименование мероприятия Дата проведения Место проведения

1 Создание баннера «Месячник
оборонно-массовой, спортивной и

патриотической работы»
25 января 2024

Сайт отдела
образования

администрации
Комсомольского
муниципального

округа, сайты
образовательных

организаций округа
2 Открытие месячника оборонно­

массовой, спортивной и
патриотической работы»

25 января 2024 общеобразовательные
организации

3 81-летие прорыва блокады
Ленинграда и
80-ая годовщина полного
освобождения Ленинграда от
фашистской блокады

27 января 2024 общеобразовательные
организации

4 Республиканский конкурс на
лучшую книжную выставку в
библиотеках образовательных
организаций республики
«Непокоренный Ленинград»

до 27 января 2024 общеобразовательные
организации

5 Акция «Блокадный хлеб» до 27 января 2024 общеобразовательные
организации

6 Всероссийский урок памяти
«Блокадный хлеб»

до 27 января 2024 общеобразовательные
организации

7 Международная историческая
интеллектуальная игра
«Январский гром»

27 января 2024 общеобразовательные
организации

8 Международный день памяти жертв
холокоста

до 27 января 2024 общеобразовательные
организации

9 Республиканский конкурс чтецов
«Свеча нашей памяти»,
посвященный дню памяти юного
героя - антифашиста

2-8 февраля 2024 общеобразовательные
организации

10 «Лыжня России -2024» 10 февраля 2024 Опушка леса
с. Комсомольское

11 Посещение музеев боевой славы,
встречи молодежи с ветеранами
Великой Отечественной войны,
Героями Советского Союза, Героями
Российской Федерации и полными
кавалерами ордена Славы,
тружениками тыла военных лет,
воинами, выполнявшими
интернациональный долг в
Республике Афганистан, офицерами
Вооруженных Сил Российской
Федерации и офицерами запаса
Вооруженных Сил Российской
Федерации, курсантами военно­
учебных заведений, активистами и
ведущими спортсменами,
представителями творческой
интеллигенции

в течение месячника
общеобразовательные

организации

12 Возложение венков к мемориалам и
памятникам

21-22 февраля 2024 общеобразовательные
организации

13 Посещение ветеранов боевых
действий, семей погибших
военнослужащих и оказание им
адресной социальной помощи

в течение месячника
общеобразовательные

организации

14 Организация торжественных
концертов, акций, посвященных
годовщине вывода советских войск
ограниченного контингента из
Республики Афганистан

25января -
17 февраля 2024

общеобразовательные
организации

15 Проведение уроков мужества,
круглых столов, научно­
практических конференций,
интеллектуальных игр и конкурсов,
связанных с историей Вооруженных
Сил Российской Федерации, и др

в течение месячника
общеобразовательные

организации

16 День открытых дверей в
региональном отделении
общероссийской общественно­
государственной организации
«Добровольное общество содействия
армии, авиации и флоту России»
Чувашской Республики

в течение месячника
общеобразовательные

организации

17 Организация военно-спортивных
праздников, военизированных
эстафет, лыжных пробегов,
соревнований по военно-прикладным
и техническим видам спорта, военно­
спортивных игр, конкурсов и слетов,
показательных выступлений
спортсменов и др.;

в течение месячника
МАУ ДО

Спортивная школа
«Кетне»,

общеобразовательные
организации

18 Творческие мероприятия,
посвященные Дню защитника
Отечества

21-22 февраля 2024 общеобразовательные
организации

19 Организация фотовыставок,
конкурсов рисунков и презентаций,
показ фильмов, посвященных
защитникам Отечества и
выдающимся уроженцам Чувашской
Республики

общеобразовательные
организации

20 Подведение итогов месячника 26-27 февраля 2024 Отдел образования,
общеобразовательные

организации

Приложение № 2 к приказу
от 25.01.2024 №29

ОТЧЁТ

проведения месячника оборонно-массовой, спортивной и
патриотической работы, направленный на военно-патриотическое

воспитание молодежи в общеобразовательных организациях
Комсомольского муниципального округа

Сроки проведения:
25 января 2024 -  29 февраля 2024 года

№

п/п

Мероприятия Дата и
время

проведения

Место
проведения

Ответственные
(контактные

данные)

Количество
участников

Итог
Ссылка на
размещение
в сети
интернет